дело 5-17/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-000014-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля 2022 года                                        Набережные Челны

                                Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району                           г. Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении   Спиридонова Р.А., (данные о личности обезличены)
У С Т А Н О В И Л:

индивидуальным предпринимателем Спиридоновым Р.А. в нарушение требований п. 3 ч.1 ст. 6 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"   первый трудовой договор был заключен  04 мая 2021 года, тогда как Спиридонов Р.А. зарегистрировался в качестве страхователя 23 июня 2021 года, тогда как должен был зарегистрироваться в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников- 4 июня 2021года.
Спиридонов Р.А. вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

В силу п. 3 ч.1 ст. 6 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика  по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении ИП Спиридоновым  послужил тот факт, что Спиридонов Р.С., являясь страхователем, и заключив 4 мая 2021 года трудовой договор с работником, обратилась с заявлением в территориальное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о регистрации в качестве страхователя 23 июня 2021 года, то есть с пропуском предусмотренного законом срока.

Виновность должностного лица – ИП Спиридоновым Р.А.., подтверждается имеющимися материалами: протоколом от 13 декабря 2021 года № *** уведомлением о регистрации в качестве страхователя,  сведениями о направлении извещения, заявлением о регистрации в качестве страхователя, копией трудового договора; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
Таким образом, совершено административное правонарушение, предусмотренное  статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Решая вопрос о виде и мере наказания, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновной, которая впервые привлекается к административной ответственности за совершение административного правонарушения, считаю необходимым назначить штраф в минимальном размере в пределах санкции статьи 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что составляет 500 рублей.

При указанных обстоятельствах следует назначить наказание в виде штрафа.
Между тем, согласно ч. 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ИП Спиридонов Р.А. является таковым субъектом и относится к категории микропредприятие, дата включения в реестр – 10 марта 2021. Совершенное руководителем общества административное правонарушение не повлекло последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации. Сведений о том,  что он ранее привлекался к административной ответственности, не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Спиридонова Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и подвергнуть  его  административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                  подпись                                  Е.А. Пыпина